
COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 31 del  26/03/2022

OGGETTO:  REGISTRAZIONE  DEL  COMUNE  DI  PORTO  MANTOVANO  PRESSO 
L'UNIVERSITÀ  DEGLI  STUDI  DI  MODENA  E  REGGIO  EMILIA  PER  LA 
REALIZZAZIONE  DI  TIROCINI  CURRICULARI  -  ATTO  DI  INDIRIZZO  AL 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO SUAP

L’anno duemilaventidue addì ventisei del mese di marzo alle ore 08:30 nella sala delle adunanze, 
previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e provinciale, vennero 
oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale in modalità telematica.
All'appello risultano:

SALVARANI MASSIMO
GHIZZI PIER CLAUDIO
MASSARA ROSARIO ALBERTO
CIRIBANTI VANESSA
DELLA CASA BARBARA
BOLLANI DAVIDE

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore

Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Assente 
Presente 

Presenti  n. 5 Assenti n. 1 

Partecipa all'adunanza il  Segretario Generale MELI BIANCA che provvede alla  redazione del 
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. SALVARANI MASSIMO nella sua qualita’ di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in 
oggetto.

  

Copia informatica per consultazione



 LA GIUNTA COMUNALE

Vista la seguente proposta di deliberazione:

Premesso che l’amministrazione comunale al fine di agevolare le scelte professionali degli studenti, 
ritiene che i tirocini formativi rappresentino una metodologia formativa ovvero una misura di politica 
attiva finalizzata  agli obiettivi della occupabilità e di orientamento quale base fondamentale per la 
loro  esperienza  di  vita,  anche  civica  e  che,  pertanto,  sono strumenti  da  sostenere  e  privilegiare 
nell’approccio verso il mondo del lavoro;

Preso Atto della disponibilità dell’Università degli Studi di Modena e Reggio Emilia all’attivazione 
di tirocini curriculari con gli studenti di corsi di studio presso detto ateneo;

Atteso che i tirocini curriculari non costituiscono un rapporto di lavoro tra il soggetto ospitante e il 
tirocinante, né premessa o titolo preferenziale per l’assunzione;

Considerato che per attivare la procedura di attivazione di tirocini curricolari, è necessario procedere 
con apposita registrazione presso l’Università degli Studi di Modena e Reggio Emilia;

Dato Atto  che la presente proposta di  deliberazione non  comporta riflessi  diretti  o  indiretti  sulla 
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'Ente;

Ritenuto di  demandare al  responsabile del  servizio  SUAP la registrazione del  Comune di  Porto 
Mantovano presso l’ufficio tirocini dell’Università degli Studi di Modena e Reggio Emilia;

Visto il d.lgs. 267/2000;

DELIBERA

Per tutti i motivi in premessa richiamati:

1) Di Approvare le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del dispositivo;

2)  Di Demandare al responsabile del servizio  SUAP la registrazione dell’Ente presso l’Università 
degli Studi di Modena e Reggio Emilia per l’attivazione di tirocini curriculari con gli studenti di corsi 
di studio presso detto ateneo.

Visti i seguenti pareri richiesti ed espressi sulla suindicata proposta di deliberazione, ai sensi  
dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 :

1. Responsabile del servizio interessato;
2. Responsabile del servizio finanziario ;

Con voti unanimi

Copia informatica per consultazione



DELIBERA

Di approvare la suindicata deliberazione.

Di dichiarare, con separata unanime votazione, immediatamente eseguibile il presente atto, ai  
sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000.

Al temine della votazione entra in modalità telematica l'assessore Barbara Della Casa.

Letto, approvato e sottoscritto

IL Sindaco
SALVARANI MASSIMO

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

IL Segretario Generale
MELI BIANCA

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

 SETTORE ATTIVITA’ PRODUTTIVE E CULTURA 
 ATTIVITA' PRODUTTIVE - COMMERCIO - SUAP 

OGGETTO: REGISTRAZIONE DEL COMUNE DI PORTO MANTOVANO PRESSO 
L'UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI MODENA E REGGIO EMILIA PER LA 
REALIZZAZIONE DI TIROCINI CURRICULARI - ATTO DI INDIRIZZO AL 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO SUAP

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di deliberazione 
in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Note: 

Lì, 23/03/2022 LA RESPONSABILE DI SETTORE
DAL BOSCO EMANUELA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

  Area Servizi Finanziari Settore Ragioneria – Finanze – Bilancio

OGGETTO: REGISTRAZIONE DEL COMUNE DI PORTO MANTOVANO PRESSO 
L'UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI MODENA E REGGIO EMILIA PER LA 
REALIZZAZIONE DI TIROCINI CURRICULARI - ATTO DI INDIRIZZO AL 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO SUAP

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di deliberazione 
in oggetto parere NON APPOSTO in merito alla regolarità contabile.

Note: 

Lì, 24/03/2022 LA RESPONSABILE DI SETTORE
DEL BON ANGELA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

Attestazione di Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale

 N. 31 del 26/03/2022

Oggetto:  REGISTRAZIONE DEL COMUNE DI PORTO MANTOVANO PRESSO 
L'UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI MODENA E REGGIO EMILIA PER LA REALIZZAZIONE DI 
TIROCINI CURRICULARI - ATTO DI INDIRIZZO AL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SUAP. 

Si dichiara la regolare pubblicazione della presente deliberazione all'Albo Pretorio on line di questo 
Comune a partire dal 29/03/2022 e sino al 13/04/2022 per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell'art. 124 
del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 

Porto Mantovano lì, 29/03/2022 

IL SEGRETARIO GENERALE
(MELI BIANCA)

(sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

Certificato di Esecutività

Deliberazione di Giunta Comunale

N. 31 del 26/03/2022

Oggetto:  REGISTRAZIONE DEL COMUNE DI PORTO MANTOVANO PRESSO 
L'UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI MODENA E REGGIO EMILIA PER LA 
REALIZZAZIONE DI TIROCINI CURRICULARI - ATTO DI INDIRIZZO AL 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO SUAP. 

Visto l'art.  134 – III  comma del D. Lgs.  18.08.2000, n.  267 la presente deliberazione pubblicata 
all'Albo  Pretorio  on-line  in  data  29/03/2022 é  divenuta  esecutiva  per  decorrenza  dei  termini  il 
09/04/2022

Porto Mantovano li, 12/04/2022 

IL SEGRETARIO COMUNALE
(MELI BIANCA)

(sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


